x) Wohlfarth, I. c. Aepli die sichere Zurücklassung der Nachgeburth in bestimten Fällen mit Grund und Erfahrung bewiesen, 76. Samlung auserlesner Abhandlung. Z. G. praktischer Aerzte 1 Band pag. 449. Leipzig. 84. Rabngazett de San. III. Jahrgang p. 1. et. 66. Luncker patholog. p. II. §. 127.

tes dolores parturientis secum ferat, ac frequenter plane inutilis sit.

Secunda opinio a multis iisque claris viris defenditur; nos vero tertiae patrocinamur, inter duo extrema quasi media via ingressi: nobis quippe nimis periculosum videtur, reliquas sine magna cautione sequi methodos. Hujus loci non est, rationes sententiae nostrae hic allegare omnes, quae jam dudum in laudatis libris satis sunt explicitae: nostri solum propositi est, illa offerre signa, quae obstetricantis manum dirigant.

§ 28.

Non nego quidem, naturam optimam obstetricem esse, et ab ea in casibus sequentibus solutionem expectari posse, nempe

- 1) Si nulla adsunt symptomata urgentia, e. g. haemorrhagiae, convulsiones, quae a remansione placentae oriuntur, nec putredo aut aliae difficultates.
- 2) Si vires puerperae integrae sunt, atque ipsa sine praecognitis opinionibus liberas manus obstetricanti relinquit y).
- 3) Roederer l. c. p. 152. Mauricaux observation sur la grossesse a paris 1715. p. 127. obs. 162. n. 294. Aeppli l. c. pag. 17.

- 3) Si placenta jam soluta in utero jacet.
 4) Si atonia sine haemorrhagia adest, §. 21. tum
 enim periculum obstat, ne haemorrhagia ex-
 citetur z).
 5) Si foetus alter supersit: nam una placenta saepe
 duobus foetibus nutrimentum praebet §. 9. et
 vasa unius foetus cum vasis alterius communica-
 tionem habent. In his casibus solutio placentae
 alterum foetum certe occideret.

In his speciebus ex ipsa remansionis diurnitate
 urgenter solutionis indicationem formare non de-
 bemus, et artificialis secundinarum solutio quovis
 respectu noxia foret a).

§. 29.

Quaeritur, an solutio semper naturae relinquenda sit? Naturae semper solutionem committere in genere magis secundum Theoriam, quam ad experientiam dictum mihi videtur. Nam obstacula interdum ad sunt, quae a natura superari non possunt, et quae medicus vel medicamentis vel manu removere debet. Ad haec pertinent omnia illa, quae §. 20. 25. enumeravimus.

z) Baudelocque l. c. p. 475. §. 5.

a) Vid. Wohlfarth, Aepli etc,

§. 30.

Verum non solum obstacula removenda sunt, quae naturalem solutionem impediunt, sed interdum symptomata adsunt urgentia, quae expectationem naturalis solutionis plane interdicunt, et solutionem artificialem quam celerrime fieri jubent. Haec praecipue sunt

- 1) Haemorrhagiae profusae, quae ex imperfecta solutione, conjuncta cum debilitate et atonia uteri proveniunt b). Hae tempore graviditatis adhaesione placentae ad os uteri indicant. (§. 18.) Tunc vitae periculum est in mora, placenta solvenda, et uterus ad contractionem incitandus est.

Signa vel plane patent, vel minus, scilicet placenta, vel tota vel ex parte soluta, os uteri tanquam conus inversus obsidet idque claudit. Atonia uteri; crescents ejusdem expansio in haemorrhagia interna; animi deliquium etc. etc. c).

- 2) Putredo placentae ad solutionem urget propter resorptionem d). Si putredo jam resolu-

b) Roederer, l. c. §. 346. Baudelocque l. c. p. 478.
Plenck, l. c. p. 107.

c) Baudelocque l. c. p. 472. et 474. not. 5.

d) Baudelocque l. c. p. 486.

tionem integrum efficit, injectiones antisepticae indicatae sunt.

Signa, ichor foetens, sensus frigoris in puerpera, duratio remansionis, anni tempus e.

3) Inflammatio uteri f) levior, quae ex dolore, facie rubra, pulsu pleno, vel etiam parvo, duro, frequenti, ex febre, tumore genitalium, debilitate parturientis, ac crusta inflammatoria sanguinis etc. cognoscitur. Solvenda est placentia ob periculum sphaceli.

§. 31.

4) Porro si remansio placentae spasmus universalem, vel graves molestias afferit, e. g. convulsiones, deliquia animi g), inaequalem contractionem, uteri pressiones etc. nec aliae hujus status causae adfunt.

5) Si coalitus firmior adeat.

6) Si placenta os uteri obtagit et foetui extum occludit: quem statim saepissime in abor-

e) Roederer 1. c. §. 385.

f) Ibid. 1. c. §. 353. et §. 400 et 401.

g) Baudelocque 1. c. p. 472. Roederer. 1. c. §. 346. fqq.

tu invenimus, tunc saltem ex parte solvenda est. (18). Melior sane est solutio quam perforatio placentae b).

§. 32.

Manuale et modum solutionis placentae Medici arte obstetricia clari indicant i), sed omnia haec pracepta facilius dare, quam exercere est, uti quivis propria experientia, manum admovendo, edocebitur. Nos hic descriptionem methodorum ad scopum nostrum minime pertinentium omittimus.

§. 33.

Sed premitur solutio artificialis difficultatibus variis, nempe omnia, quae §. 20 - 25, de obstaculis naturalis solutionis diximus k), et hic in jus vocantur; praeterea adhuc aliae causae accedunt, nempe

Figura, et magnitudo, naturalem formam excendens. §. 9 et 25 — N. 9.

b) Baudelocque l. c. p. 500. Stark Archiv. I. B. I. St. pag. 141. Fried. l. c. p. 133.

i) Fried. l. c. §. 353 — 359. Baudelocque l. c. p. 299. Stein, Plenk, aliquie.

k) Roederer, l. c. p. 151. Baudelocque. p. 478. Stein l. c. p. 195.

Signa tactu cognoscimus, et si solutio etiam cum successu procedit, tamen eam retardat.

§. 34.

- 2) Partus praematurus, sive abortus, solutionem difficiliorem reddit,
- a) propter arctam vaginam *l).*
- b) tum, quia in primis mensibus graviditatis tunica decidua ovi, totam superficiem internam uteri investit *n).*

Statum hunc cognoscimus ex tempore graviditatis. Hoc in casu injectiones commendantur.

§ 35.

- 3) Disruptio funiculi umbilicalis *o)*
- Cognoscitur ex absentia funiculi, ex haemorrhagia, si pars placentae lacerata est, et praecipue exploratione interna.

l) Baudelocque l. c. pag. 104.

m) ibid. l. c. pag. 502.

o) ibid. l. c. p. 483. Roederer l. c. §. 358.

p) Roederer l. c. §. 358 - 359.

Solutio difficilis est propter defectum fili ducentis: caute ergo operator disquisitionem instituat, nam certus non est, an placentam, an vero partem uteri protrahat.

Signa diagnostica colligimus

- 1) tactu, et quidem ex habitu granulato placentae,
 - 2) ex narratione puerperae: percontatur enim obstetricans puerperam, an pressio vel tractio partis projacentis doloribus conjuncta sit, necne: hoc placentam, illud uterum trahi notat P).
- q) Roederer l. c. §. 358 - 359.

THESES.

I.

Funiculus umbilicalis eligandus est.

II.

Caput foetus in graviditate naturali semper occupat
locum inferiorem. Ergo inversio embrionis,
(das Stürzen des Kindes) in phantasia tantum
existit.

III.

Partus Agripparum minime naturalis est censendus.

IV.

Convivia baptismalia haud raro febrim puerarum
efficiunt.

1018

PICA

9

DISSE^RTAT^O INAUGURALIS MEDICA
DE
SEMI^OLOGIA PLACENTAE,

QUAM